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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Tribunalul Bucure?ti (România) la data de 12 februarie 
2020 – SC Mitliv Exim SRL / Agen?ia Na?ional? de Administrare Fiscal?, Direc?ia General? de 
Administrare a Marilor Contribuabili

(Cauza C-81/20)

(2020/C 279/24)

Limba de procedur?: român?

Instan?a de trimitere

Tribunalul Bucure?ti

P?r?ile din ac?iunea principal?

Reclamant?: SC Mitliv Exim SRL

Pârâte: Agen?ia Na?ional? de Administrare Fiscal?, Direc?ia General? de Administrare a Marilor 
Contribuabili

Întreb?rile preliminare

1)

Dac? dispozi?iile articolului 2 ?i ale articolului 273 din Directiva 2006/112 a Consiliului din 28 
noiembrie 2016 privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (1), dispozi?iile articolului 50 
din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene ?i dispozi?iile articolului 325 TFUE 
raportate la împrejur?ri precum cele din litigiul principal se opun unei reglement?ri na?ionale 
precum cea din litigiul principal, care permite adoptarea/implementarea de m?suri sanc?ionatorii 
fa?? de contribuabilul persoan? juridic?, atât în procedur? administrativ?, cât ?i penal?, proceduri 
ce se deruleaz? în paralel împotriva sa, pentru acelea?i acte materiale de evaziune fiscal?, în 
condi?iile în care sanc?iunea din procedura administrativ? poate fi caracterizat? ca fiind, de 
asemenea, de natur? penal?, conform criteriilor trasate de instan?a european? în jurispruden?a 
sa, ?i în ce m?sur? toate aceste demersuri, odat? coroborate, prezint? un caracter excesiv prin 
raportare la acela?i contribuabil?

2)

În lumina r?spunsului la întrebarea 1, dreptul Uniunii Europene trebuie interpretat în sensul c? se 
opune unei reglement?ri na?ionale precum cea din litigiul principal, care permite statului, prin 
organele sale fiscale, ca pentru acelea?i fapte materiale de evaziune fiscal? s? nu ?in? seama, în 



cadrul procedurii administrative, de suma pl?tit? deja cu titlu de prejudiciu penal ?i care reprezint? 
totodat? ?i suma ce acoper? prejudiciul fiscal, astfel c? indisponibilizeaz? aceast? sum? pentru o 
anumit? perioad? de timp, pentru ca apoi s? stabileasc? în sarcina contribuabilului, în cadrul 
procedurii administrative, ?i obliga?ii fiscale accesorii pentru debitul deja achitat?

(1)  JO 2006 L 347, p. l, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7.


